MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CPPTAE - COMISSÃO PRÓPRIA DE PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

ATA Nº 16/2025 - CPPTAE (11.65.06.05)

Nº do Protocolo: 23077.080498/2025-54
Natal-RN, 28 de maio de 2025.

Ata da Sessão de Distribuição de vagas (Pedidos de Reconsideração) no exercício do ano de dois mil e vinte e cinco da Comissão Própria de Pessoal Técnico-
Administrativo em Educação, designada pela PORTARIA Nº 148/2025 - REITORIA de 27/01/2025, Boletim de Serviço nº 18, de 28 de janeiro de 2025.
Aos vinte sete dias do mês de maio de 2025, às 09h00m, por videoconferência, reuniu-se a Comissão para Sessão de Distribuição de Vagas (Pedidos de Reconsideração), neste
exercício, por convocação e presidência de Michelle Paiva Cruz (DDP).
Estiveram presentes os membros Adam Rafael Gonçalves Cavalcante (CCET), Ana Carolina Sá Leitão de Araújo (CCON/PROGESP), Andre Luis Veras de Sandes Freitas
(PROPLAN), Áurea Nascimento da Silva (CIS), Célio Oliveira da Silva (FELCS), Daiane Lima do Nascimento Farias (PROGESP), Freudson Dantas de Lima (CERES),
Geovane Santiago Bispo (CT), Isaque Asafe Costa da Silva (EAJ), Jazon Paulino Lisboa Moreira (IMD), Jéssica Meireles dos Santos (DPGP/DDP/PROGESP), José Omar
Barbosa da Fonseca (FACISA), Juliana Alves Brandão Medeiros de Sousa (ICe), Keila Thaína da Silva (CCSA), Marileila Cavalcante de Lima (EAJ), Paulo Roberto Araújo
Barbosa Pinheiro (PROPLAN), Rafael de Macêdo Freire (CCHLA), Reinaldo Tamandaré do Nascimento Júnior (CE) e Silvano Lima de Carvalho (CCS).
Havendo quórum regimental, a Senhora Presidente declarou aberta à sessão.
1. INFORMES
2. DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS
Relatoria: Adam Rafael Gonçalves Cavalcante (CCET) e Davi da Silva Santos (CB).

ORDEM CARGO NÍVEL
UNIDADE DE

ORIGEM DA VAGA /
LOCALIZAÇÃO

TIPO DE
VACÂNCIA DOU

CÓDIGO
DE

VAGA
PROPOSTA PEDIDOS DE

RECONSIDERAÇÃO
UNIDADES -
PEDIDOS DE

RECONSIDERAÇÃO

1
TÉCNICO DE

LABORATÓRIO-
ÁREA

D
DEPARTAMENTO DE

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO - CT

Demissão 244 869852
DEPARTAMENTO DE

ENGENHARIA
ELÉTRICA - CT

8 IMT (2), CCS (2) e CT
(4)

2
TÉCNICO DE

LABORATÓRIO-
ÁREA

D

ADMINISTRAÇÃO
DO CENTRO DE

CIÊNCIAS DA SAÚDE
- CCS

Aposentadoria
Voluntária 22 271285 DEPARTAMENTO DE

NUTRIÇÃO - CCS

3
TÉCNICO DE

LABORATÓRIO-
ÁREA

D
ESCOLA DE
CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA - ECT

Posse em
Outro Cargo

Público
Inacumulável

51 869474 DEPARTAMENTO DE
GEOLOGIA - CCET

(TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA) - Todos os Pedidos de reconsideração foram negados. De acordo com a análise apresentada pelos relatores, a Comissão, por
unanimidade, acompanhou o voto.

4
TÉCNICO DE

TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

D
SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO À
DISTÂNCIA - SEDIS

Posse em
Outro Cargo

Público
Inacumulável

214 342175

SUPERINTENDÊNCIA
DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
(Exercício no IFF)

3 IMT (1) e CT (2)

5
TÉCNICO DE

TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

D
SUPERINTENDÊNCIA
DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO - STI

Exoneração a
Pedido 26 870471

SUPERINTENDÊNCIA
DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
(Exercício no IPP)

(TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO) - Todos os Pedidos de reconsideração foram negados. De acordo com a análise apresentada pelos relatores, a
Comissão, por unanimidade, acompanhou o voto.

6 TÉCNICO EM
ENFERMAGEM D

HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO
ONOFRE LOPES

(HUOL)

Exoneração a
Pedido 194 774189

NÚCLEO DE
EDUCAÇÃO DA
INFÂNCIA - CE

1 CCS

7 TÉCNICO EM
ENFERMAGEM D

DIRETORIA DE
QUALIDADE DE
VIDA, SAÚDE E

SEGURANÇA NO
TRABALHO (DAS)

Aposentadoria
Voluntária 30 271289

FACULDADE
CIÊNCIAS DA SAÚDE
DO TRAIRI - FACISA

(TÉCNICO EM ENFERMAGEM) - Todos os Pedidos de reconsideração foram negados. De acordo com a análise apresentada pelos relatores, a Comissão, por
unanimidade, acompanhou o voto.

8 ADMINISTRADOR E

DIREÇÃO DO
CENTRO DE

CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS (CCSA)

Aposentadoria
Voluntária 36 271509

DIRETORIA DE
PROJETOS

ACADÊMICOS -
PROPLAN

2 IMT e FACISA

9 ADMINISTRADOR E
FACULDADE DE

CIÊNCIAS DA SAÚDE
DO TRAIRÍ (FACISA)

Posse em
Outro Cargo

Público
Inacumulável

53 720956
SECRETARIA DE

GESTÃO DE
PROJETOS - SGP

(ADMINISTRADOR) - Todos os Pedidos de reconsideração foram negados. De acordo com a análise apresentada pelos relatores, a Comissão, por maioria, acompanhou o
voto. Uma abstenção, José Omar Barbosa da Fonseca (FACISA).

Relatoria: Isaque Asafe Costa da Silva (EAJ) e Jazon Paulino Lisboa Moreira (IMD)

ORDEM CARGO NÍVEL
UNIDADE DE

ORIGEM DA VAGA /
LOCALIZAÇÃO

TIPO DE
VACÂNCIA DOU

CÓDIGO
DE

VAGA
PROPOSTA PEDIDOS DE

RECONSIDERAÇÃO
UNIDADES -
PEDIDOS DE

RECONSIDERAÇÃO

10 BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA E INSTITUTO DO

CÉREBRO (ICE)
Exoneração a

Pedido 192 827674 DEPARTAMENTO DE
ARTES - CCHLA

1 BCZM
11 BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA E
BIBLIOTECA

CENTRAL ZILA
MAMEDE (BCZM)

Aposentadoria
Voluntária 91 643731

BIBLIOTECA
SETORIAL PROF.

RONALDO XAVIER
ARRUDA - CCET

12 BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA E

ADMINISTRAÇÃO
DO CENTRO DE

ENSINO SUPERIOR
DO SERIDÓ (CERES)

Falecimento 50 703231 ADMINISTRAÇÃO
DO CERES - CERES

(BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA) - O Pedido de reconsideração foi negado. De acordo com a análise apresentada pelos relatores, a Comissão, por unanimidade,
acompanhou o voto.

13 FISIOTERAPEUTA E

HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO
ONOFRE LOPES

(HUOL)

Aposentadoria
Voluntária 8 721108

LABORATÓRIO DE
HABILIDADES

CLÍNICAS - EMCM
2 IMT e CCS

14 FISIOTERAPEUTA E

HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO
ONOFRE LOPES

(HUOL)

Aposentadoria
por

Incapacidade
permanente

32 268006 DEPARTAMENTO DE
FISIOTERAPIA - CCS

(FISIOTERAPEUTA) - Todos os Pedidos de reconsideração foram negados. De acordo com a análise apresentada pelos relatores, a Comissão, por unanimidade,
acompanhou o voto.

15 MÉDICO-ÁREA E

HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO
ONOFRE LOPES

(HUOL)

Aposentadoria
Voluntária 158 639671

FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE
DO TRAIRI - FACISA

0 -

16 MÉDICO-ÁREA E

HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO
ONOFRE LOPES

(HUOL)

Aposentadoria
Voluntária 197 721147

LABORATÓRIO DE
HABILIDADES

CLÍNICAS - EMCM

17 PEDAGOGO-ÁREA E

FACULDADE DE
ENGENHARIA,

LETRAS E CIÊNCIAS
SOCIAIS DO SERIDÓ

(FELCS)

Aposentadoria
Voluntária 228 270542

PRÓ-REITORIA DE
ASSUNTOS

ESTUDANTIS -
PROAE

0 -

Relatoria: Reinaldo Tamandaré do Nascimento Júnior (CE) e Áurea Nascimento da Silva (CIS)

ORDEM CARGO NÍVEL
UNIDADE DE

ORIGEM DA VAGA /
LOCALIZAÇÃO

TIPO DE
VACÂNCIA DOU

CÓDIGO
DE

VAGA
PROPOSTA PEDIDOS DE

RECONSIDERAÇÃO
UNIDADES -
PEDIDOS DE

RECONSIDERAÇÃO

18 ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO D

DEPARTAMENTO DE
PSICOLOGIA

(CCHLA)

Posse em
Outro Cargo

Público
Inacumulável

237 270439
COORDENAÇÃO DO
CURSO DE DESIGN -

CCHLA

23

BCZM (1), CCS (10),
CCSA (2), IMT (1),
IMD (2), NEI (2),
OUVIDORIA (1),

PROAD (2) e SRI (2)

19 ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO D

ADMINISTRAÇÃO
DO CENTRO DE

CIÊNCIAS DA SAÚDE
(CCS)

Aposentadoria
Voluntária 21 270256

ESTAÇÃO DE
CLIMATOLOGIA -

CERES

20 ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO D

DIRETORIA DE
ADMINISTRAÇÃO

DE PESSOAL
(DAP/PROGESP)

Posse em
Outro Cargo

Público
Inacumulável

33 721019

PÓS-GRADUAÇÃO
EM ENSINO DE

CIÊNCIAS E
MATEMÁTICA -

CCET

21 ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO D INSTITUTO DO

CÉREBRO (ICE)
Exoneração a

Pedido 203 683098

COORDENAÇÃO DO
CURSO SEGUNDA

LICENCIATURA EM
EDUCAÇÃO
ESPECIAL

INCLUSIVA - CE
(ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO) - Todos os Pedidos de reconsideração foram negados. De acordo com a análise apresentada pelos relatores, a Comissão, por
maioria, acompanhou o voto. Abstenções: José Omar Barbosa da Fonseca (FACISA) e Silvano Lima de Carvalho (CCS)
Às 11:20, nada mais havendo a tratar a senhora Presidente deu por encerrada à sessão, de cujos trabalhos eu, Ewerton da Silva Santos, lavrei a presente ata, que depois de lida e
achada conforme vai assinada por todos os membros presentes.

(Assinado digitalmente em 28/05/2025 10:06)
ADAM RAFAEL GONCALVES CAVALCANTE

CHEFE DE SETOR - TITULAR
PATRI/CCET (12.46)
Matrícula: ###735#6

(Assinado digitalmente em 28/05/2025 10:28)
ANA CAROLINA SA LEITAO DE ARAUJO MOTA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
PROGESP (11.65)

Matrícula: ###300#4

(Assinado digitalmente em 30/05/2025 15:41)
ANDRE LUIS VERAS DE SANDES FREITAS

ADMINISTRADOR
PROPLAN (11.07)

Matrícula: ###771#6

(Assinado digitalmente em 29/05/2025 08:34)
AUREA NASCIMENTO DA SILVA

COORDENADOR - TITULAR
CIS (10.02)

Matrícula: ###716#8

(Assinado digitalmente em 29/05/2025 09:55)
CELIO OLIVEIRA DA SILVA

SECRETARIO - TITULAR
FELCS/SICPÓS (11.70.01.13)

Matrícula: ###624#9

(Assinado digitalmente em 28/05/2025 09:35)
DAIANE LIMA DO NASCIMENTO FARIAS

ESTATISTICO
PROGESP (11.65)

Matrícula: ###129#9

(Assinado digitalmente em 28/05/2025 14:37)
FREUDSON DANTAS DE LIMA

SECRETARIO ADMINISTRATIVO - TITULAR
DIR (18.33)

Matrícula: ###590#1

(Assinado digitalmente em 28/05/2025 09:35)
GEOVANE SANTIAGO BISPO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
ADM/CT (14.31)

Matrícula: ###581#3

(Assinado digitalmente em 29/05/2025 06:09)
ISAQUE ASAFE COSTA DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
EAJ (11.22)

Matrícula: ###541#8

(Assinado digitalmente em 28/05/2025 09:39)
JAZON PAULINO LISBOA MOREIRA

TECNICO EM SECRETARIADO
IMD (11.00.05)

Matrícula: ###518#8

(Assinado digitalmente em 28/05/2025 10:19)
JESSICA MEIRELES DOS SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
DDP/PROGESP (11.65.06)

Matrícula: ###653#3

(Assinado digitalmente em 28/05/2025 11:59)
JOSE OMAR BARBOSA DA FONSECA

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO
FACISA (10.32)

Matrícula: ###684#0

(Assinado digitalmente em 28/05/2025 11:29)
JULIANA ALVES BRANDAO MEDEIROS DE SOUSA

BIOMEDICO
INST. CÉREBRO (10.89)

Matrícula: ###771#3

(Assinado digitalmente em 29/05/2025 09:58)
KEILA THAINA DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
DIR/CCSA (16.01)

Matrícula: ###958#6

(Assinado digitalmente em 28/05/2025 10:27)
MARILEILA CAVALCANTE DE LIMA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
EAJ (11.22)

Matrícula: ###748#8

(Assinado digitalmente em 29/05/2025 11:45)
MICHELLE PAIVA CRUZ

DIRETOR - TITULAR
DDP/PROGESP (11.65.06)

Matrícula: ###815#0

(Assinado digitalmente em 29/05/2025 08:59)
PAULO ROBERTO ARAUJO BARBOSA PINHEIRO

ECONOMISTA
PROPLAN (11.07)

Matrícula: ###800#1

(Assinado digitalmente em 28/05/2025 10:08)
RAFAEL DE MACEDO FREIRE

ASSESSOR - TITULAR
ASSESSORIA (13.01.10)

Matrícula: ###523#5

(Assinado digitalmente em 28/05/2025 19:21)
REINALDO TAMANDARÉ DO NASCIMENTO JÚNIOR

SECRETARIO EXECUTIVO
ADMIN CE (19.01)

Matrícula: ###339#2

(Assinado digitalmente em 28/05/2025 10:28)
SILVANO LIMA DE CARVALHO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
DENUT/CCS (15.18)
Matrícula: ###568#5

Visualize o documento original em https://sipac.ufrn.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 16, ano: 2025, tipo: ATA, data de emissão: 28/05/2025 e o
código de verificação: e068892425

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf